

Walka z katolicyzmem na terenie Niemiec

Walka reżimu hitlerowskiego z katolicyzmem w Niemczech nie ustaje. Na kościołach katolickich i domach parafjalnych coraz częściej pojawiają się afisze i napisy, wymierzone przeciw duchowieństwu katolickiemu.

Ostatnio we Fryburgu, będącym siedzibą arcybiskupa katolickiego, na murze domu parafjalnego umieszczono w nocy napis „Powiesić czarnych zdrajców” a na murze seminarjum teologicznego napis: „Precz z obskurantami”. Na palacu arcybiskupim po obu stronach bramy namalowano napis „precz z Rzymem”. Niektóre z tych napisów nosiły formę afiszów ze złośliwymi karykaturami, obrażającymi duchowieństwo i znieważającymi religię katolicką.

Arcybiskup Fryburga, ks. dr. Gröber, interwenjował u władz

Obniżka płac 15.000 pracowników gminnych

Wielkie zaniepokojenie wśród pracowników gminnych, których jest w Polsce około 15.000, wywołała pogłoska o zgłoszeniu władzom państwowym przez Związek Gmin Wiejskich wniosku o obniżenie uposażeń pracowników gminnych. Tymczasem dotychczasowe uposażenia tych pracowników są poniżej minimum egzystencji i zadłużenie ich jest ogromne.

Otwarcie ulicy przez Ogród Saski

Ułożone zostały chodniki na nowej ulicy prowadzącej przez Ogród Saski z ul. Marszałkowskiej na pl. Żel. Brama. Ruch pieszy przez nową ulicę już się odbywa od dwóch dni.

Jeszcze w b. tygodniu zakończone zostaną prace związane z budową jezdnii przez Ogród Saski.

Jutro ma nastąpić rozwiązanie B. B.

Jutro, w środę, odbędzie się zjazd sekretarzy wojewódzkich BB, na którym nastąpić ma rozwiązanie tej organizacji. Na zebraniu p. k. Slawek wygłosi przemówienie, w którym oświadczy, że

państwowych w Berlinie i Karlsruhe, niestety bezskutecznie. Sprawcy obelżywych napisów pozostali nieznanymi.

Należy dodać, iż kardynał monachijski ks. dr. Faulhaber, zgłosił u władz niemieckich protest przeciwko 36 wypadkom prowokacyjnym wystąpieniom antykatolickim, jakie zaszły ostatnio w Bawarii. Wystąpienie ks. kardynała Faulhabera pozostało bez żadnego echa.

Narodowe oblicze młodzieży akademickiej

Uniwersytety to barometry nastrojów ideowych

Ktoś dowcipnie i trafnie zauważył, że wyższe uczelnie są barometrem nastrojów politycznych w kraju. Oczywiście nie należy brać tego zbyt dosłownie. W każdym razie sygnały idące od uniwersytetów mówią wiele.

Kilka lat temu wyższe uczelnie, obwarowane autonomią, były domeną wpływów politycznych różnych grup, które z gorszym lub lepszym skutkiem zagarniały się do akademickiej pod swe skrzydła.

Podkreślić jednak należy, że w miarę „wrastania w niepodległość” młodzież akademicka, a za nią reszta młodzieży, z coraz mniejszym entuzjazmem odnosiła się do prądów i ruchów, do organizacji politycznych starszego pokolenia. Po krótkich sukcesach lewicy, nastąpiło zdecydowane przesunięcie może nie tyle „na prawo” ile ku kierunkowi narodowemu, jako jedynie twórczemu, odpowiadającemu awangardowej, zdobywczej postawie idącego w życie, w tych smutnych czasach, i dorastającego pokolenia.

Żywioł narodowy zatriumfował na uniwersytetach, obejmując niemal niepodzielnie rządy Rzeczypospolitej Akademickiej. Lewica była już w odwrocie, w rozsypce. Komunizujący związek a-

W kołach katolickich wburzenie wywołuje fakt, iż na zebraniach młodzieży hitlerowskiej niedługo kanclerz Hitler przyrównany jest przez rozmaitych mówców do Chrystusa. We Frankfurcie nad Menem przewodca hitlerowski Becker dopuścił się na zgromadzeniu publicznym bluźnierstwa, mówiąc: „Chrystus był wielki, ale Adolf Hitler jest większy”. — Bluźnierstwo to nie spotkało się z żadną reakcją.

akademicki „Życie”, tajne stowarzyszenie „Młot”, niezależni socjaliści, lewe grupy ludowców, Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej — wiodły coraz bardziej, przechodząc rozstrój ideowy i organizacyjny.

Zaczyna się inflacja Unij, Blo-

Legioniści i Peowiaci z obu izb u gen. Rydza-Smigłego

Agencja „Iskra” donosi: Złożona z 53 osób grupa posłów i senatorów legionistów i peowiaców z wicemarszałkiem Sejmu p. k. Bogusławem Miedzińskim i wiceministrem posłem, p. k. Adamem Kocem na czele przybyła w dniu 28-ym w południe do gmachu Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, gdzie została przyjęta przez Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, generała Rydza-Smigłego, i złożyła mu wyrazy głębokiej czci i przywiązania.

Wśród przybyłych m. in. znaj-

ków, Zakonów, Korpusów, porasta w pierze Myśl Mocarstwa, tworzy się Legie i Ligę, powstaje wreszcie osławiony Legion Młodych.

Organizacje te jedne po drugich zawodzą, mimo poparcia we wszystkich możliwych formach,

dowali się: sen. Wacław Sierozewski, sen. Janusz Jędrzejewicz, wicemarszałek dr. Kazimierz Świątalski, sen. gen. Ferd. Zarzycki, poseł Henryk Floyer - Rajchman, wicemarszałek dr. Kwaśniewski, sen. Jagrym - Maleszewski, senatorki Fleszarowa, Kudelska, Jaroszewiczowa i Maciejszyna, sen. Wojciech Jastrzębowski, pos. Tadeusz Brzek - Osiński, poseł mjr. Edwin Wagner, sen. dr. Emil Bobrowski, pos. Leopold Tomaszkiwicz, pos. Jan Walewski, pos. Tadeusz de Thun.

Straty obywateli polskich w Niemczech

Termin wnoszenia skarg mija 31 października

Polskie placówki dyplomatyczne złożyły w swoim czasie rządowi niemieckiemu w imieniu poszkodowanych obywateli polskich liczne skargi o odszkodowanie za straty, poniesione przez nich podczas niepokoju i rozruchów, jakie towarzyszyły gruntownemu zmianom w Niemczech.

Rząd niemiecki nie uznał skarg wniesionych przez polskie konsulaty i oświadczył, iż rozpatrywać może tylko skargi, złożone bezpośrednio przez poszkodowanych obywateli polskich. Termin składania tych skarg mija z dniem 31 października r. b.

Straty wyrządzone obywatelom polskim w Niemczech przeważnie w r. 1933 szacowane są na kilkadziesiąt milionów złotych. Jak wiadomo, w czasie zaburzeń plądrowano i niszczone mienie obywateli polskich, rujnowano ich warsztaty pracy a nawet konfiskowano posiadane przez nich nieruchomości.

Z uwagi na stanowisko rządu niemieckiego, który najwidoczniej zmierza do przekreślenia tych pretensyj, jest konieczne, aby poszkodowani obywatele polscy postarali się o wniesienie skarg przed upływem terminu i o dopilnowanie skarg już wniesionych do rządu niemieckiego.

Funkcjonariusze poczt przeciwko żydom w urzędach

Na zjeździe niższych funkcjonariuszy Poczt, Telefonów i Telegrafów, który odbył się w Krakowie, między innymi uchwalono nast. wniosek: „Domagamy się należytego

traktowania niższych pracowników przez urzędników i wydania zarządzenia urzędem celem ścisłego zastosowania oraz usunięcia ludzi z kierowniczych stanowisk pochodzenia hebrajskiego”.

Jeszcze jeden kartel Farbiarzy pończoch

W kołach farbiarni zarobkowych farbujących specjalnie pończochy omawiany jest projekt zlikwidowania konkurencji przez całkowitą reorganizację stosunków rynkowych. Według tego projektu, znaczną część drobnych farbiarni zarobkowych zostałaby całkowicie unieruchomiona, a majątek ich zostałby przejęty przez utworzone w tym celu porozumienie, które płaciłoby właścicielom tych

niższych farbiarni specjalne opłaty postojowe. Dla utrzymania warunków porozumienia wszyscy jego członkowie złożyliby weksle gwarancyjne.

Projekt kartelizacji farbiarni zarobkowych, farbujących pończochy, spotkał się z dużym zainteresowaniem wszystkich przedsiębiorstw farbiarskich i w najbliższym czasie mają być podjęte próby jego realizacji.

Katastrofa kolejowa pod Łodzią

Wczoraj o godz. 5 min. 5 na szlaku Zgierz — Łódź Kaliska na 50 kilometrów pociąg pospiesznotowarowy nr. 561 wpadł na pozostawione na torze wagony towarowe pociągu nr. 578.

Wskutek zderzenia 4 wagony pociągu nadjeżdżającego i 10 wago-

Wśród pism

OBNIŻKA CEN

„Depsza”, zajmując się kwestią obniżki cen, podkreśla konieczność, by się rząd potrafił oprzeć tym, którzy pragnęliby jego plan zesabotować. Organizacje gospodarcze są jednak zasadniczo przeciwne „równaniu wód” — chodzi tylko o to, by było ono powszechne:

„Nie sztuka walić cepem, jak tego chciano z pewnej strony na komisji sejmowej, za „ceny sztywne”. Trzeba także wziąć pod uwagę, czy te ceny sztywne nie są wypadkiem ściśle związane z taryfą przewozów

kolejowych. O ich obniżeniu mówi się i pisze — od lat. Wszystko na nic. Czyż można się dziwić, jeżeli ktoś waha się z uwzględnieniem wysuwanych postulatów, skoro jego postulatów nikt nie uwzględni. Możliwość rozwojowe muszą być jednostajnie we wszystkich kierunkach rozłożone. Jeżeli w jednym punkcie zagnieździ się uparte kramikarstwo, oschły schemat, niezdolność przystosowania, na nic wszystkie próby i wysiłki”.

WYRZUCANE PIENIĄDZE

„Warszawski Dziennik Narodowy”, analizując ciężką sytuację naszego szkolnictwa, kryzys w

nauczaniu powszechnym i coraz większe trudności budżetu oświa-



ty, zwraca uwagę z drugiej strony na pewne dziwolągi:

„Więc np. niższe szkolnictwo rolnicze: mieliśmy ostatnio takich szkół 26, nauczycieli było w nich 120, a uczniów... 799! W jednej z nich na 22 uczniów było 7-miu nauczycieli. Wobec tego nie dziwnego, że koszt wykształcenia jednego absolwenta niższej szkoły rolniczej dochodzi czasem do prawie 4 tysięcy złotych, a w niektórych średnich szkołach rolniczych przekracza nawet 8 tysięcy złotych... A jeszcze jedna uwaga: na my zgórą 3 miliony gospodarstw wiejskich; jeżeli niższe szkoły mają 799 uczniów, to ilu lat trzeba będzie na to, żeby jakiś większy procent go spodarstw zaangażował w przeszkolenie kierowników?”

Dowodzi to, że „system obrany jest do niczego, że pieniądze są wyrzucane i że rezultatu żadnego nie przynoszą”.

Podobnych przykładów, jak wyżej przytoczony, można by zresztą znaleźć sporo także w innych dziedzinach. W budżecie państwowym można by dokonać naprawdę poważnych oszczędności, ale trzebaby w tym celu zrewidować gruntownie cały aparat państwowy i pousuwać z niego wszystko, co jest niewspółmierne z ciężką sytuacją obecną, w której coraz trudniej ludności zdobywać się na nowe ofiary na rzecz budżetu.

W SEJMIE

Nowe instrukcje egzekucyjne

W Ministerstwie Skarbu podjęto prace nad reorganizacją danin publicznych. Równocześnie przygotowane jest rozporządzenie Rady Ministrów o egzekucjach podatkowych. Władzom za tym rozporządzeniem nastąpi wydanie nowych instrukcji egzekucyjnych przez Ministra Skarbu.

Jak słychać, postanowione zostało zaniechanie dotychczasowych metod egzekucyjnych i wprowadzenie nowych, któreby nie drażniły płatników w tej mierze, co obecne sposoby egzekucyjne.

Rządowa komisja na Śląsku

Sfery przemysłowe na Śląsku zostały zawiadomione, iż specjalna rządowa komisja gospodarcza działająca pod przewodnictwem dyr. Martina, przybędzie do Katowic dnia 5 listopada. Dnia 6 listopada komisja czynna będzie w Sosnowcu.

Na emeryturę

W kołach poinformowanych słychać, iż wojewoda tarnopolski, Gintowt - Dziewiąłowski, przechodzi w stan spoczynku.

Termin wykupu patentów nie będzie przedłużony

Grodzka Izba Skarbowa w Warszawie wydała w dniu wczorajszym obwieszczenie w sprawie wykupu świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1936. Sprzedaż świadectw rozpocznie się w dniu 2 listopada i prowadzona będzie do dnia 31 grudnia r. b. Władze skarbowe ostrzegają zainteresowane przedsiębiorstwa, że w r. b. nie jest przewidywana prolongata terminu sprzedaży patentów.

Dla wygody publiczności we wszystkich urzędach państwowych otwarte będą kasy dodatkowej przyczem sprzedaż świadectw

B. minister Zawadzki w Wilnie

B. Minister Skarbu, prof. Zawadzki, opuścił Warszawę i udał się do Wilna. B. min. Zawadzki obejmuje sprawę katedrę ekonomii na Uniwersytecie Wileńskim.

Słychać też, iż prof. Zawadzki zajmie stanowisko dyrektora Izby Przemysłowo - handlowej w Wilnie.

Składajcie ofiary na Fundusz Obrony Morskiej

W czasie wybuchu pożaru znajdowało się na sali około 100 widzów, w skutek krótkiego spiekania spłonął doszczętnie kinematograf. Pod-

odniosło oparzenia.

